
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 
 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 

PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo 

unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative 

alle scuole di ogni ordine e grado”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed 

integrazioni, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di 

protezione dei dati personali, recante disposizioni per l’adeguamento 

dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”, e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice 

dell’amministrazione digitale”, e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante il 

“Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 11 febbraio 2005, n. 68, concernente 

il “Regolamento recante disposizioni per l’utilizzo della posta elettronica 

certificata, a norma dell’articolo 27 della legge 16 gennaio 2003, n. 3”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 3 agosto 

2017, n. 138, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4a serie speciale, n. 220 del 

20 settembre 2017, e successive modificazioni; 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 
 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

- 2 - 

VISTO il decreto del Direttore generale per il personale scolastico del Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca 23 novembre 2017, n. 1259, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, 4a serie speciale, n. 90 del 24 novembre 

2017; 

VISTO  l’articolo 5, comma 11-undecies, del DL n. 198/2022 secondo cui “I soggetti 

destinatari di provvedimenti di revoca della nomina o di risoluzione del 

contratto di dirigente scolastico, adottati in esecuzione di provvedimenti 

giurisdizionali, che hanno partecipato con riserva al concorso indetto con 

decreto del direttore generale del Ministero dell'istruzione, dell'università e 

della ricerca n. 1259 del 23 novembre 2017, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale, 4ª serie speciale, n. 90 del 24 novembre 2017, superando la prova 

scritta e la prova orale, a condizione che abbiano superato il relativo periodo 

di formazione e prova, sono immessi in ruolo con decorrenza dal 1° settembre 

2024 nei posti vacanti e disponibili […]”; 

CONSIDERATO che i proff. Simona Andrei, Roberta Aniello, Angela Botta, Flora Bottino, 

Anna Bruno, Claudio Bucciarelli, Concetta Eleonora Buscemi, Flavia 

Capodicasa, Luisa Damato, Giuseppe Desideri, Claudio Finelli, Rosaria 

Fiumara, Simonetta Franzoni, Emiliano Giorgi, Atala Grattarola, Carmine 

Iannicelli, Walter Landi, Filippa Lo Iacono, Antonella Mancaniello, Fausto 

Luigi Melissano,  Luisa Nicla Serena Pezone, Antonella Rita Pisu, Raffaele 

Prodomo, Liliana Angela Savino, Carla Sermasi, Maria Spinavaria, Tiziana 

Trois e Manuela Vacante con separati ricorsi impugnavano il decreto 

direttoriale AOODPIT 0001134 del 24 luglio 2018 contenente l’elenco dei 

candidati che avevano superato la prova preselettiva e venivano ammessi con 

riserva alla prova scritta e, avendo successivamente superato la prova scritta e 

la prova orale, venivano inseriti con riserva nella graduatoria di merito del 

concorso di cui al DDG n. 1259/2017;  

CONSIDERATO che in esecuzione delle sentenze emesse a conclusione dei rispettivi giudizi 

(sent. n. 5535/2022 di RG 10893/2018, n. 6568/2022 di RG 10541/2018 e n. 

9217/2022 di RG 10557/2018) sono stati emanati i decreti  di depennamento 

n. 2197  del  19 settembre 2022 dei proff. Simona Andrei, Roberta Aniello, 

Angela Botta, Flora Bottino, Claudio Bucciarelli, Concetta Eleonora Buscemi, 

Flavia Capodicasa, Luisa Damato, Giuseppe Desideri, Claudio Finelli, 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 
 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

- 3 - 

Emiliano Giorgi, Atala Grattarola, Carmine Iannicelli, Walter Landi, 

Antonella Mancaniello, Fausto Luigi Melissano,  Luisa Nicla Serena Pezone, 

Antonella Rita Pisu, Raffaele Prodomo, Liliana Angela Savino, Carla Sermasi, 

Maria Spinavaria, Tiziana Trois e Manuela Vacante, n. 6568 del 19 settembre 

2022  delle  prof.sse Bruno Anna, Lo Iacono Filippa e Franzoni Simonetta 

nonché il  decreto di depennamento n. 11 del 10 gennaio 2023 della prof.ssa 

Fiumara Rosaria e che, quindi, gli UUSSRR presso cui prestavano servizio in 

qualità di Dirigenti scolastici hanno proceduto alla risoluzione dei rispettivi 

contratti di lavoro;  

CONSIDERATO  che l’art. 12 del Decreto-Legge 31 maggio 2024 , n. 71 ha sostituito l’articolo 

19-quater del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, convertito, con 

modificazioni, dalla legge  28 marzo 2022, n. 25 stabilendo che «In subordine 

alle procedure di cui al primo periodo, le immissioni in ruolo disposte in 

attuazione dell’articolo 5, comma 11-undecies, del decreto-legge 29 dicembre 

2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 

14, sono disposte con precedenza rispetto alle procedure di mobilità e alle 

altre procedure di immissione in ruolo di neo-dirigenti scolastici»; 

CONSIDERATO che con nota DGPER n. 81943 del 7 giugno 2024 è stata avviata una 

ricognizione dei beneficiari dell’articolo 5, comma 11-undecies, del DL n. 

198/2022, chiedendo agli Uffici Scolastici regionali che hanno provveduto alla 

risoluzione dei contratti di Dirigenti scolastici dei suddetti professori di 

comunicare, per ciascuno degli stessi, il superamento o meno del relativo 

periodo di formazione e prova e se al 01.09.2024 i medesimi soggetti risultano 

in servizio ovvero in quiescenza; 

PRESO ATTO che gli Uffici Scolastici Regionali hanno riscontrato la sopra citata 

ricognizione comunicando per ciascuno dei suddetti professori sia il 

superamento del relativo periodo di formazione e prova come Dirigente 

scolastico sia la permanenza in servizio al 01.09.2024; 

RITENUTO di dovere procedere, con precedenza rispetto alle procedure di mobilità e alle 

altre procedure di immissione in ruolo di neo-dirigenti scolastici, 

all’immissione in ruolo nell'anno scolastico 2024/2025 dei suddetti professori 

con decorrenza 1° settembre 2024, secondo l’ordine conseguente alla 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per il Personale scolastico 
 

Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 
PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

- 4 - 

posizione che ciascuno dei suddetti professori occupava nella graduatoria del 

concorso bandito con DDG n. 1259/2017; 

 

DECRETA 

 

Art. 1  

nelle more della autorizzazione all’assunzione di dirigenti scolastici per l’anno scolastico 

2024/2025, i proff. Simona Andrei, Roberta Aniello, Angela Botta, Flora Bottino, Anna Bruno, 

Claudio Bucciarelli, Concetta Eleonora Buscemi, Flavia Capodicasa, Luisa Damato, Giuseppe 

Desideri, Claudio Finelli, Rosaria Fiumara, Simonetta Franzoni, Emiliano Giorgi, Atala Grattarola, 

Carmine Iannicelli, Walter Landi, Filippa Lo Iacono, Antonella Mancaniello, Fausto Luigi 

Melissano,  Luisa Nicla Serena Pezone, Antonella Rita Pisu, Raffaele Prodomo, Liliana Angela 

Savino, Carla Sermasi, Maria Spinavaria, Tiziana Trois e Manuela Vacante sono individuati quali 

destinatari dell’articolo 5, comma 11-undecies, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, al fine della immissione in ruolo 

con decorrenza dal 1° settembre 2024 nei posti vacanti e disponibili, da disporre secondo l’ordine 

conseguente alla posizione che ciascuno dei suddetti professori occupa nella graduatoria del 

concorso bandito con DDG n. 1259/2017 e, ai sensi dell’articolo 12 del decreto legge 31 maggio 

2024, n.71, per l'anno scolastico 2024/2025 da disporre in subordine ai provvedimenti 

giurisdizionali  dai  quali  consegue  l'immissione  in ruolo e con precedenza rispetto alle procedure 

di mobilità e alle altre procedure di immissione in ruolo di neo-dirigenti scolastici. 

Art. 2 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Ministero dell’istruzione e del merito, ed è 

notificato individualmente ai soggetti interessati. 

 

Art. 3 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Lazio entro 

60 giorni decorrenti dalla data di comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, entro 120 giorni, per i soli vizi di legittimità.                                                  

                                                                                             

 

   IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                   Filippo Serra 

  

    

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/

		2024-06-25T18:43:04+0200


		2024-06-25T19:25:19+0200
	protocollo




